国务院批转地质矿产部关于切实加强地质矿产工作请示的通

知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E6_c36_325175.htm （１９９１年３月２

日）各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直

属机构： 国务院同意地质矿产部《关于切实加强地质矿产工

作的请示》，现转发给你们，请结合实际情况认真贯彻执行

。 地质矿产工作是国民经济建设和社会发展的先行及基础性

工作。建国四十多年来，经过广大地矿职工的艰苦努力，我

国的地质矿产工作取得了很大成就，为社会主义现代化建设

事业作出了重大贡献。按照党的十三届七中全会精神和七届

全国人大四次会议通过的《中华人民共和国国民经济和社会

发展十年规划和第八个五年计划纲要》的要求，在“八五”

期间和今后十年，要切实加强地质勘查工作，使之与基础工

业和基础设施建设协调发展。各地区、各有关部门要重视和

加强地质矿产工作，落实在关政策，并为地质矿产工作的发

展创造良好的外部环境。广大地质矿产工作者要继续发扬艰

苦奋斗、团结协作的精神，为实现我国经济发展的第二步战

略目标做出新的贡献。 关于切实加强地质矿产工作的请示国

务院： 地质矿产工作是我国经济建设和社会发展的先行及基

础性工作。在党中央和国务院的领导下，在国务院有关部门

和地方各级人民政府的支持下，我国地质矿产工作有了很大

的发展，为经济建设和社会发展做出了重大的贡献。但是，

随着经济建设和社会发展对矿产资源和地质资料需求的日益

增长，地质勘查工作发展相对滞后，矿产资源形势日趋严峻

。为了贯彻落实七届全国人大四次会议通过的《中华人民共

和国国民经济和社会发展十年规划和第八个五年计划纲要》

关于切实加强地质勘查工作，使其同能源、原材料等基础工

业和基础设施建设协调发展的精神，为实现我国现代化建设

的第二步战略目标，为经济的持续发展提供充足的矿产资源

和地质资料，必须切实加强地质矿产工作。一、切实加强对

地质矿产工作的领导和管理 各级地方政府和国务院有关部门

都要高度重视地质矿产工作，切实加强对地质矿产工作的领

导和管理。 （一）各级地方政府和国务院有关部门要大力宣

传地质矿产工作在经济建设和社会发展中的基础地位和先行

作用，广泛开展矿产资源方面的国情教育和法制教育，引导

人们树立“十分珍惜、合理开发利用和有效保护矿产资源”

的观念，要坚持“开源”与“节流”并重的方针，加强地质

勘查工作，搞好矿产资源保护。 （二）地质矿产部作为全国

矿产资源勘查、开采监督管理的主管部门，要加强对地质矿

产资源的综合管理，对地质勘查工作的行业管理，对地质矿

产资源的合理开发利用和保护的监督管理，对地质环境的监

测、评价和监督管理。国务院有关主管部门要协助进行矿产

资源勘查、开采的监督管理工作。县以上地方政府要把地质

矿产管理职能真正落到实处，并为履行这些管理职能创造条

件。各级地方政府要了解和掌握本行政区地质、矿产资源方

面的基本状况以及地质矿产工作发展规划，将它们作为制定

国土规划和经济、社会发展规划的一项重要依据和内容。要

支持地质矿产主管部门统一协调地质勘查活动，搞好地质勘

查行业管理。要加快建立健全矿产资源法规体系的步伐，认

真履行依法维护国家矿产资源权益的职责，确保矿产资源合

理开发和保护的监督管理工作顺利进行。要高度重视和促进

地质环境的监测、评价和防治工作。 （三）各级地方政府和

各有关部门要根据地质矿产工作的性质和特点，为进一步增

强地勘单位的活力、加强地质矿产工作提供条件，并给予大

力支持。二、开辟多种资金渠道，增加地质勘查工作的投入

各级地方政府和各有关部门要支持地勘行业开辟多种资金渠

道的改革和探索，充分调动各方面的积极性，多渠道地增加

地质勘查工作的有效投入。 （一）地质矿产部和国务院有关

部门要积极推进矿产资源有偿开采和地质勘查成果有偿使用

制度的建立，加快地质勘查工作补偿机制改革的进程。 （二

）各级地方政府要编制地方地质勘查工作计划，并纳入同级

国民经济和社会发展计划序列。今后凡是未列入国家计划而

根据地方需要安排的地质勘查项目要列入地方地质勘查工作

计划，并由地方安排相应的资金；老、少、边、穷地区不能

全部承担地方地质勘查项目费用的，可以申请用中央地勘费

以适当补贴。 （三）企事业单位要求安排的、未列入国家地

勘费计划的地质勘查项目，所需经费由受益单位承担。要积

极建立地质勘查基金，逐步实行有偿勘探。三、努力保障地

质勘查工作的正常进行 各级地方政府和国务院有关部门要切

实改善地质勘查工作的外部环境，努力保障地质勘查工作的

正常进行。 （一）各级地方政府要根据地质找矿占林、占地

的需要，按规定办理地质勘查占林采伐许可证和用地审批手

续。临时占用国有荒山、荒地，不收补偿费。有关单位和个

人不得任意扩大补偿范围和提高补偿标准。 （二）地质勘查

单位在工作区内设置的测量观察标志（如红白旗、三角架、

地形制高点砧标）和勘查工程位置标志、岩矿心库等，人人

都有责任保护，不得移动或损坏。 （三）要保护合法的探矿

权不受侵犯，保障地质勘查作业区的生产、工作秩序不受影

响和干扰。对于盗窃、抢夺矿产品和地质勘查单位的其他财

物，破坏地质勘查设施，在地质勘查区非法采矿，扰乱地质

勘查作业区的生产、工作秩序的行为和人员，要依法追究责

任。 （四）要支持地质矿产主管部门加强对以矿产地质、水

文地质、工程地质和环境地质为主体的地质勘查市场进行管

理，整顿地质勘查市场秩序，促进地质勘查市场的健康发展

。四、依法行政，实现地质矿产勘查、开发秩序的全面好转

我国的地质矿产勘查、开发秩序已经有了好转，各级地方政

府和国务院各有关部门要继续认真贯彻执行《中华人民共和

国矿产资源法》，加强地质矿产资源的勘查、开发利用和监

督保护工作，实现地质矿产勘查、开发秩序的全面好转。 （

一）各级地方政府和地矿主管部门要抓好矿产资源勘查的统

一规划，使地质矿产资源的勘查与经济建设和社会发展更紧

密地结合起来。 （二）各级地方政府要按照《中华人民共和

国矿产资源法》的规定，严肃执法，依法行政。严格履行采

矿审批、发证制度，解决矿权纠纷问题，加快采矿补登记工

作进度，全面实行有证开采，坚决制止乱采滥挖，逐步引导

乡镇矿业走上依法办矿、科学采矿、安全生产的轨道。严肃

查处越界开采，买卖出租采矿权、盗窃抢夺矿山财物和矿产

品、走私贩私矿产品以及损失破坏资源等违法行为。 （三）

要坚持开发与保护并重的方针，依靠科技进步和强化管理，

提高各类矿产资源利用水平，不断完善对各类矿产资源合理

开发、综合利用的监督管理制度。五、切实为地质矿产工作

的发展创造条件 地矿队伍流动分散，工作和生活条件十分艰

苦，职工在生活、子女上学、家属就业等方面还存在很多困

难，各级地方政府和国务院各有关部门要关心和帮助他们解

决一些突出的实际问题。 （一）对地质勘查单位野外作业需

要解决的困难和问题，要认真研究，尽可能解决。要保证野

外地质作业人员的生活物资供应。地质勘查单位易地工作期

间，各地要按照商业部《关于做好地质勘查单位职工在野外

工作期间粮油供应的通知》的规定，做好地勘单位的粮油副

食品供应工作。燃料供应部门要根据地质勘查作业区的条件

变化情况，逐年核定地勘单位燃料供应计划，并给予适当照

顾。 （二）目前地勘行业职工相对富余，待业职工家属、子

女也不断增多，各级地方政府和国务院有关部门要按照国家

有关规定，支持地勘行业发展多种经营，调整生产结构和队

伍结构，尤其要支持各地勘部门与地方和有关部门联合兴办

多种经营企业。各级地方政府要把各地勘部门职工子女上学

和就业纳入地方统筹安置范畴，在地方劳动力综合调配时，

尽可能把地质勘查单位的富余劳动力和待业家属、子女调剂

给需要用人的部门；在新建矿山时应适当安排部分地质职工

或子女。新建矿山企业组建地测机构和矿山地质队伍要优先

从地勘单位划转人员。各级地方政府要支持地质勘查单位依

托城镇建设工作和生活基地。六、深化改革，加强地矿队伍

建设 各地勘部门要以地质找矿为中心，按照“保证基础、加

强普查、择优详查、对口勘探”的原则，全理安排基础地质

、矿产地质和环境地质三大部类的工作，促进各矿种、各勘

查阶段的协调发展；要合理调整布局，完善地勘工作部署，

努力实现地质找矿新突破。要按照有计划商品经济发展的要

求，继续深化地矿体制改革，促进矿产资源勘查和开发全面

步入法制轨道。当前要以转换地勘单位经营机制为重点，完

善地项目管理，继续推进地勘单位承包经营责任制；进一步

落实地勘单位的生产经营自主权，改革人事、用工与分配制

度，打破“铁饭碗”。要切实加强和改进管理，提高地矿工

作的经济和社会效益。各地勘单位要继续发扬勤俭办一切事

业的精神，充分挖掘潜力，努力增收节支，以提高地勘工作

质量、除低物资消耗、提高地质找矿效益为目标，抓好基层

分队、班组、机台建设，建立良好的生产工作秩序，做到安

全生产和文明生产。要进一步加强地矿行业各部门的联系与

协作，地质矿产部和各省（自治区、直辖市）地质矿产主管

局（厅），要树立为全行业服务的思想，履行好各项管理职

责。要深入开展社会主义思想教育，继续发扬“以献身地质

事业为荣、以艰苦奋斗为荣、以找矿立功为荣”的“三光荣

”传统，坚持物质文明建设和精神文明建设一起抓的方针，

充分调动广大职工的积极性，建设一支政治上坚定、能打硬

仗、艰苦奋斗、无私奉献的地矿队伍，为实现国民经济和社

会发展的第二步战略目标和下个世纪经济的持续发展做出新

的贡献。 以上如无不妥，建议批转各地区、各部门贯彻执行

。 地 质 矿 产 部 一九九二年二月十七日 100Test 下载频道开

通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com